
DIÁRIO OFICIAL

Ano VI - Edição Nº CMLXX de 25 de Maio de 2022

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR
Praça Nossa Senhora da Luz, 01 - Centro - CEP: 65130-000 - Paço do Lumiar\MA

CNPJ: 06.003.636/0001-73 - Site: https://www.pacodolumiar.ma.gov.br

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 25/05/2022 22:16:32 - IP com n°: 192.168.100.7

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.658.323-** em 25/05/2022 22:16:32 - IP com n°: 192.168.100.7

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=1164

Página(s) 1 de 33



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº CMLXX de 25 de Maio de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 25/05/2022 22:16:32 - IP com n°: 192.168.100.7

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, CUJO OBJETIVO É 
ATENDER AO PRINCIPIO DA PUBLICIDADE QUE TEM COMO FINALIDADE MOSTRAR QUE O 
PODER PÚBLICO DEVE AGIR COM A MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL, PARA QUE A 
POPULAÇÃO TENHA O CONHECIMENTO DE TODAS AS SUAS ATUAÇÕES E DECISÕES.

SUMÁRIO

PORTARIA: Nº 424 /2022
PORTARIA Nº 424 DE 03 DE MAIO DE 2022.
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO CARGO DE CHEFE DE DIVISÃO DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR.

PORTARIA: Nº 478/2022
PORTARIA Nº 478 DE 18 DE MAIO DE 2022.
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO CARGO DE ASSESSOR TECNICO DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR.

PORTARIA: Nº 341/2022
PORTARIA Nº 341 DE 20 DE ABRIL DE 2022
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO DIRETOR ADJUNTO DA UEB EMMANUEL AROSO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PAÇO DO LUMIAR/MA.

EXTRATO DE CONTRATO: Nº 25/2022
EXTRATO DO 3° (TERCEIRO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 25/2020

EXTRATO DE CONTRATO: Nº 25/2022
EXTRATO DO 2° (SEGUNDO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 25/2020

EDITAL: N.º 01/2022
EDITAL DE CREDENCIAMENTO/ CADASTRO
DE ATRAÇÕES JUNINAS – EDITAL N.º 01/2022
SÃO JOÃO DE PAÇO DO LUMIAR 2022 – SEMCEL 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.658.323-** em 25/05/2022 22:16:32 - IP com n°: 192.168.100.7

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=1164

Página(s) 2 de 33



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº CMLXX de 25 de Maio de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 25/05/2022 22:16:32 - IP com n°: 192.168.100.7

GABINETE DA PREFEITA - PORTARIAS - PORTARIA: Nº 424 /2022

PORTARIA Nº 424 DE 03 DE MAIO DE 2022.

Dispõe sobre a EXONERAÇÃO do cargo de CHEFE DE 
DIVISÃO da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL do Município de Paço do 
Lumiar.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR a pedido ELISANGELA CASTRO DE JESUS , do cargo comissionado de CHEFE 

DE DIVISÃO, vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL do Municipio 
de Paço do Lumiar/MA.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS TRÊS DIAS DO 

MÊS DE MAIO DO ANO DE 2022. 

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO

Prefeita Municipal

GABINETE DA PREFEITA - PORTARIAS - PORTARIA: Nº 478/2022

PORTARIA Nº 478 DE 18 DE MAIO DE 2022.

Dispõe sobre a EXONERAÇÃO do cargo de ASSESSOR 
TECNICO da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS do Município de Paço do 
Lumiar.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR KENAR LIMA SILVA, do cargo comissionado de ASSESSOR TECNICO , 
vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS do Municipio de Paço do 
Lumiar/MA.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS DEZOITO DIAS 

DO MÊS DE MAIO DO ANO DE 2022. 

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO

Prefeita Municipal

GABINETE DA PREFEITA - PORTARIAS - PORTARIA: Nº 341/2022

PORTARIA Nº 341 DE 20 DE ABRIL DE 2022
Dispõe sobre a EXONERAÇÃO do DIRETOR 
ADJUNTO da UEB EMMANUEL AROSO da 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.658.323-** em 25/05/2022 22:16:32 - IP com n°: 192.168.100.7

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=1164

Página(s) 3 de 33



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº CMLXX de 25 de Maio de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 25/05/2022 22:16:32 - IP com n°: 192.168.100.7

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO de Paço do 
Lumiar/MA.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e com fulcro na Lei Municipal nº 481/2013,

RESOLVE:

Art.1º EXONERAR a pedido AURENIR LIMA FERREIRA do cargo de DIRETOR ADJUNTO da UEB 
EMMANUEL AROSO, vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO do Município Paço do 
Lumiar.
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS VINTE DIAS DO 

MÊS DE ABRIL DO ANO DE 2022.

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO

Prefeita Municipal 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - EXTRATO - Extrato de contrato: Nº
25/2022

EXTRATO DO 3° (TERCEIRO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 25/2020

LOCATÁRIA
Secretaria Municipal de Administração e 
Finanças (ordenadora de despesa da Secretaria 
Municipal de Fazenda)

LOCADORA
JOZENILDE CASTRO SANCHES SAMPAIO, 
RG: 043781832011-6, CPF: 374.303.432-87

PROCESSO ADMINISTRATIVO 10028/2021

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL Inciso II, do Art. 57, da Lei 8.666/93.

OBJETO DO TERMO ADITIVO

Prorrogação do prazo do Contrato n° 25/2018 
cujo objeto é a locação do imóvel destinado ao 
funcionamento da Secretaria Municipal de 
Fazenda, na Cidade de Paço do Lumiar, de 
interesse da Secretaria Municipal da Fazenda.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

Unidade Orçamentária: 02.0501 – Secretaria 
Municipal de Fazenda
Função: 04 Administração
Sub-função: 123 – Administração Financeira
Programa: 0105 – Gestão da Política Tributária
Projeto/atividade: 2.012 - Manutenção e 
Funcionamento da Secretaria Municipal de 
Fazenda
Classificação Econômica: 3.3.90.36.00 – Outros 
Serviços de Terceiros – Pessoa Física
Fonte do Recurso: 0100000000 – Recursos 
Ordinários

PRAZO DE VIGÊNCIA
06 (seis) meses a contar de 20 de dezembro de 
2021.

DATA DE ASSINATURA 17 de dezembro de 2021.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.658.323-** em 25/05/2022 22:16:32 - IP com n°: 192.168.100.7

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=1164

Página(s) 4 de 33



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº CMLXX de 25 de Maio de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 25/05/2022 22:16:32 - IP com n°: 192.168.100.7

FLAVIA VIRGINIA PEREIRA NOLASCO

Secretária Municipal de Administração e Finanças

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - EXTRATO - Extrato de contrato: Nº
25/2022

EXTRATO DO 2° (SEGUNDO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 25/2020

LOCATÁRIA
Secretaria Municipal de Administração e 
Finanças (ordenadora de despesa da Secretaria 
Municipal da Fazenda)

LOCADORA
JOZENILDE CASTRO SANCHES SAMPAIO, 
RG: 043781832011-6, CPF: 374.303.432-87

PROCESSO ADMINISTRATIVO 7524/2021

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL Inciso II, art. 57 da Lei 8.666/93.

OBJETO DO TERMO ADITIVO

Prorrogação do prazo do Contrato n° 25/2018 
cujo objeto é a locação do imóvel destinado ao 
funcionamento da Secretaria Municipal da 
Fazenda, na Cidade de Paço do Lumiar, de 
interesse da Secretaria Municipal da Fazenda.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

Unidade Orçamentária: 02.0501 – Secretaria 
Municipal de Fazenda
Função: 04 Administração
Sub-função: 123 – Administração Financeira
Programa: 0105 – Gestão da Política Tributária
Projeto/atividade: 2.012 - Manutenção e 
Funcionamento da Secretaria Municipal de 
Fazenda
Classificação Econômica: 3.3.90.36.00 – Outros 
Serviços de Terceiros – Pessoa Física
Fonte do Recurso: 0100000000 – Recursos 
Ordinários

PRAZO DE VIGÊNCIA
06 (seis) meses a contar de 20 de junho de 
2021.

DATA DE ASSINATURA 18 de junho de 2021.

FLAVIA VIRGINIA PEREIRA NOLASCO

Secretária Municipal de Administração e Finanças

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER - EDITAL - EDITAL: N.º 01/2022

EDITAL DE CREDENCIAMENTO/ CADASTRO
DE ATRAÇÕES JUNINAS – EDITAL N.º 01/2022

SÃO JOÃO DE PAÇO DO LUMIAR 2022 – SEMCEL

RESULTADO DA ETAPA DE HABILITAÇÃO PÓS 
ANÁLISE DE RECURSOS

A Prefeitura de Paço do Lumiar, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, 
ESPORTE E LAZER (SEMCEL) , torna público o resultado da ETAPA DE HABILITAÇÃO PÓS 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.658.323-** em 25/05/2022 22:16:32 - IP com n°: 192.168.100.7

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=1164

Página(s) 5 de 33



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº CMLXX de 25 de Maio de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 25/05/2022 22:16:32 - IP com n°: 192.168.100.7

ANÁLISE DE RECURSOS , do EDITAL N.º 01/2022 – EDITAL DE CREDENCIAMENTO/ CADASTRO 

DE ATRAÇÕES JUNINAS 2022 para o SÃO JOÃO DE PAÇO DO LUMIAR 2022. As INSCRIÇÕES 
HABILITADAS seguem para a ETAPA DE SELEÇÃO.

INSCRIÇÕES PESSOA FISICA

N
NOME CIDADE CATEGORIA SITUAÇÃO MOTIVO

1 RAIMUNDO 
GABRIEL 
SILVA -
GABRIEL SILVA 
E BANDA 
CJEIRO DA 
TERRA

PAÇO DO 
LUMIAR 

SHOW -
FORRÓ PÉ DE 

SERRA HABILITADO RECURSO DEFERIDO

2 MARIA 
EUGÊNIA p. DE 
SOUZA / 
EUGÊNIA 
MIRANDA E 
BANDA

PAÇO DO 
LUMIAR 

SHOW 
JUNINO HABILITADO RECURSO DEFERIDO

3 RONALD 
ALEXANDRE 
CAMILO -
SHOW ADÃO 
CAMILO SÃO LUÍS SHOW HABILITADO RECURSO DEFERIDO

4

SARA VITÓRIA 
ALVES 
SANTOS - SARA 
C4ANTO

PAÇO DO 
LUMIAR 

SHOW DE 
FORRÓ INABILITADO

COMPROVANTE DE 
RESIDENCIA EM NOME DE 
TERCEIROS - AUSÊNCIA 
DE EXTRATO BANCÁRIO-
FICHA DE 
INSCRIÇÃO/ANEXO 2 SEM 
ASSINATURA-ANEXO 5 
SEM ASSINATURA-
AUSÊNCIA DE 
CONSAGRAÇÃO DE 
ARTISTA-AUSÊNCIA DE 
REPERTÓRIO CONFORME 
ITEM 7.11 DO EDITAL

5 MÁRCIO ANDRÉ 
SILVA VIEIRA -
MÁRCIO TEC E 
BANDA

PAÇO DO 
LUMIAR SHOW HABILITADO RECURSO DEFERIDO

6 Edilson Fonseca 
Gusmão/ 
EDILSON 
GUSMÃO

PAÇO DO 
LUMIAR 

SHOW 
SAUDADES 

JUNINAS HABILITADO RECURSO DEFERIDO

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.658.323-** em 25/05/2022 22:16:32 - IP com n°: 192.168.100.7

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=1164

Página(s) 6 de 33



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº CMLXX de 25 de Maio de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 25/05/2022 22:16:32 - IP com n°: 192.168.100.7

7 LUANA COSTA  
DA SILVA -
LUANA COSTA 
& BANDA SÃO LUÍS BANDA/SHOW HABILITADO RECURSO DEFERIDO

8 CASSIANA 
IZABEL 
COELHO 
COSTA -
CASSIANA 
COSTA SÃO LUÍS BANDA/SHOW HABILITADO RECURSO DEFERIDO

9 ADNILSON 
PAULO 
DESTERRO -
RATINHO 
KVACO SHOW 
SAO JOAO 

PAÇO DO 
LUMIAR BANDA/SHOW HABILITADO RECURSO DEFERIDO

10 Tatiana Pereira 
Vieira - Taty 
Pereira

PAÇO DO 
LUMIAR BANDA/SHOW HABILITADO RECURSO DEFERIDO

11 Wilker Misael 
Pereira 
Barbosa - Misael 
Costa

PAÇO DO 
LUMIAR 

BANDA/SHOW 
- FORRÓ HABILITADO RECURSO DEFERIDO

12 LEILIANA 
PEREIRA 
FRAZÃO -
LEILIANA 
FRAZÃO E 
BANDA

PAÇO DO 
LUMIAR BANDA/SHOW HABILITADO ------------------

13 FRANK 
RENATO RUBIM 
DE SOUSA/ 
FRANK RUBIM

PAÇO DO 
LUMIAR 

SHOIW/ 
CANTOR HABILITADO RECURSO DEFERIDO

14 Amélia Cristina 
Araújo Ferreira / 
TAMBORES E 
TOADAS 
MUSICAIS

PAÇO DO 
LUMIAR 

SHOW 
MUSICAS 
JUNINAS HABILITADO ------------------

15 ALESSANDRA 
DA SILVA 
BORGES / 
ALESSANDRA 
LOBA – SHOW 
ENTOADAS SÃO LUÍS

SHOW 
MUISCAL HABILITADO RECURSO DEFERIDO

16 Gabriel Araújo 
Serra/ Gabriel 
Serra, a voz e o 
violão.

PAÇO DO 
LUMIAR 

SHOW 
MUSICAL HABILITADO RECURSO DEFERIDO

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.658.323-** em 25/05/2022 22:16:32 - IP com n°: 192.168.100.7

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=1164

Página(s) 7 de 33



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº CMLXX de 25 de Maio de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 25/05/2022 22:16:32 - IP com n°: 192.168.100.7

17 Joucerland 
Rocha Sousa/ 
Jon Sul RAPOSA

SHOW 
MUSICAL HABILITADO ------------------

18 ANDRE LUIS DE 
OLIVEIRA 
MIRANDA/ 
ANDRE 
MIRANDA

PAÇO DO 
LUMIAR 

SHOW 
MUSICAL HABILITADO RECURSO DEFERIDO

19 NAYARA 
TALLINIS 
SALVADOR DE 
ARAUJO 
FERREIRA/ 
NAYARA 
TALLINIS

PAÇO DO 
LUMIAR SHOW /BANDA HABILITADO

------------------

20 ALESSANDRA 
PEREIRA SILVA/ 
OS FERAS DO 
ARROCHA

PAÇO DO 
LUMIAR 

SHOW 
MUISCAL/ARR

OCHA

HABILITADO ------------------

21 IAGO MESSIAS 
LIMA / THIAGO 
LIMA E BANDA

SANTA 
INÊS

SHOW 
MUSICAL

HABILITADO ------------------

22 EDUARDO 
SANTOS 
CUTRIM/ KADU 
SHOW E 
BANDA

PAÇO DO 
LUMIAR 

SHOW 
MUSICAL

HABILITADO ------------------

23 ANTONIO 
NELSON DIAS 
COSTA/ GRUPO 
MELODIAS

PAÇO DO 
LUMIAR 

SHOW/ 
FORRÓ PÉ DE 

SERRA

HABILITADO ------------------

24 FERNANDA 
SOARES 
RIBEIRO / A 
BRUTA

PAÇO DO 
LUMIAR 

SHOW DE 
MUSICAL/ARR

OCHA

HABILITADO ------------------

25 BRUNO DE 
ARAÚJO DA 
SILVA/BRUNO 
RODRIGUES E 
BANDA

PAÇO DO 
LUMIAR 

SHOW 
MUSICAL HABILITADO RECURSO DEFERIDO

26 INÁCIA 
PATRICIA 
MACHADO/ 
INÁCIA 
PATRICIA E 
BANDA

PAÇO DO 
LUMIAR 

SHOW 
MUSICAL HABILITADO RECURSO DEFERIDO

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.658.323-** em 25/05/2022 22:16:32 - IP com n°: 192.168.100.7

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=1164

Página(s) 8 de 33



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº CMLXX de 25 de Maio de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 25/05/2022 22:16:32 - IP com n°: 192.168.100.7

27 RINALVA MARIA 
ALVES ROCHA/ 
RINA ROCHA E 
BANDA

PAÇO DO 
LUMIAR SHOW FORRÓ

HABILITADO ------------------

28 DON DIEGO 
SANTOS DE 
SOUSA

PAÇO DO 
LUMIAR 

ARTES 
CÊNICAS HABILITADO

------------------

29 LIARA DE 
LOURDES 
FERREIRA 
MADEIRA

PAÇO DO 
LUMIAR 

SHOW 
MUSICAL/ 

CANTORA E 
BANDA HABILITADO

------------------

30 RAIMUNDO 
GOMES DE 
OLIVEIRA 
FILHO / GOMES 
FILHO

PAÇO DO 
LUMIAR 

SHOW 
MUSICAL/ 

BANDA 
FORRÓ HABILITADO

------------------

31 RONALD 
FRANKLIN DA 
FONSECA 
OLIVEIRA / ROY 
OLIVEIRA E 
BANDA

PAÇO DO 
LUMIAR 

SHOW 
MUSICAL/ 

BANDA 
FORRÓ 

ELETRÕNICO

HABILITADO ------------------

32 JORGEAN 
NASCIMENTO 
OLIVEIRA/ 
BANDA OS 
IGUAIS

PAÇO DO 
LUMIAR 

SHOW 
MUSICAL/BAN

DA

HABILITADO ------------------

33 LILIAN LIPES 
LIMA/ JAPA DO 
ARROCHA

PAÇO DO 
LUMIAR 

SHOW 
MUSICAL/BAN

DA HABILITADO RECURSO DEFERIDO

34 MAYLA 
CARVALHO 
SERRA/ 
BONECA MYA

PAÇO DO 
LUMIAR 

ARTES 
CÊNICAS HABILITADO ------------------

35 FÉLIX 
FERNANDO 
MENDONÇA / 
FELINHO 
MARANHÃO E 
BANDA

PAÇO DO 
LUMIAR 

SHOW 
MUSICAL/BAN

DA HABILITADO RECURSO DEFERIDO

36 RIBANILSON DE 
JESUS FRANCA 
CASTRO / NIL 
DO CAVACO SÃO LUÍS

SHOW 
MUSICAL/BAN

DA FORRÓ HABILITADO RECURSO DEFERIDO

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.658.323-** em 25/05/2022 22:16:32 - IP com n°: 192.168.100.7

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=1164

Página(s) 9 de 33



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº CMLXX de 25 de Maio de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 25/05/2022 22:16:32 - IP com n°: 192.168.100.7

INSCRIÇÕES COLETIVO CULTURAL SEM CNPJ

N

NOME DA 
BANDA/ NOME 

DO 
REPRESENTAN

TE 

CATEGORIA MUNICIPIO SITUAÇÃO MOTIVO

1

BUMBA MEU 
BOI BRILHO DO 

SÃO 
FRANCISCO 

BUMBA MEU 
BOI/ 

SOTAQUE BA 
BAIXADA

PAÇO DO 
LUMIAR HABILITADO RECURSO DEFERIDO

2

DANÇA 
PORTUGUESA 

MAJESTADE EM 
PORTUGAL/ 

REPRESENTAN
TE: DONIZATH 
CANTANHEDE 

MORAIS
DANÇA 

REGIONAL

SÃO JOSÉ 
DE 

RIBAMAR

DESCLASSIFIC
ADO

AUSÊNCIA DO ANEXO 4 
/FICHA DE INSCRIÇÃO 

COMO COLETIVO 
CULTURAL SEM CNPJ -
AUSÊNCIA DO ANEXO  

7/CARTA DE ANUÊNCIA -
CERTIFICADO DE MÉRITO 
CULTURAL ENQUADRADO 

NOS ITENS 12.8, 
PARAGRAFO PRIMEIRO E 

29.3 DO EDITAL

3

GRUPO DE 
DANÇA 

PORTUGUESA 
ESPLENDOR 

PORTUGUÊS/R
EPRESENTANT

E: LAERCIO 
JOSE SANTOS 

GOMES
DANÇA 

REGIONAL

SÃO JOSÉ 
DE 

RIBAMAR

DESCLASSIFIC
ADO

AUSÊNCIA DO ANEXO 4 
/FICHA DE INSCRIÇÃO 

COMO COLETIVO 
CULTURAL SEM CNPJ -
AUSÊNCIA DO ANEXO  

7/CARTA DE ANUÊNCIA -
AUSÊNCIA DE EXTRATO 

BANCÁRIO -CERTIFICADO 
DE MÉRITO CULTURAL 

CERTIFICADO DE MÉRITO 
CULTURAL ENQUADRADO 

NOS ITENS 12.8, 
PARAGRAFO PRIMEIRO E 

29.3 DO EDITAL

4

DANÇA 
PORTUGUESA 

UNIDOS DE 
LISBOA DO 
BAIRRO DA 

VILA 
EMBRATEL/REP
RESENTANET: 
Lucilene Santos 

Pereira
DANÇA 

REGIONAL SÃO LUÍS HABILITADO RECURSO DEFERIDO

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.658.323-** em 25/05/2022 22:16:32 - IP com n°: 192.168.100.7

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=1164

Página(s) 10 de 33



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº CMLXX de 25 de Maio de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 25/05/2022 22:16:32 - IP com n°: 192.168.100.7

5

CACURIA 100 
VERGONHA/ 

REPRESENTAN
TE: ANDREIA 

CAROLINE 
GOMES 

PEREIRA
DANÇA 

REGIONAL
PAÇO DO 
LUMIAR HABILITADO RECURSO DEFERIDO

6

QUADRILHA 
FOGUEIRA 

VIVA/ 
REPRESENTAN

TE: JADSON 
SILVA DINIZ

DANÇA 
REGIONAL SÃO LUÍS HABILITADO

------------------

7

BANDA SKEMA 
DE 

PLAYBOY/REPR
ESENTANTE: 
HEMERSON 

FURTADO DA 
CRUZ

BANDA 
MUSICAL

PAÇO DO 
LUMIAR HABILITADO

------------------

8

Forrozão 
10mantelado 

/REPRESENTAN
TE: Nilton 

Ricardo arruda 
silva 

BANDA 
MUSICAL

PAÇO DO 
LUMIAR HABILITADO RECURSO DEFERIDO

9

CACURIÁ 
LIBERTOS NA 

NOITE/REPRES
ENTANTE: 
RENATO 

MARTINS SILVA
DANÇA 

REGIONAL SÃO LUÍS

HABILITADO

------------------

10

TAMBOR DE 
CRIOULA 

DESEJO DE 
BENEDITO E 
CONCEIÇÃO/ 

REPRESENTAN
TE: LETÍCIA DE 
OLIVEIRA DE 

SOUZ
TAMBOR DE 

CRIOULA SÃO LUÍS

HABILITADO ------------------

11

TRIBO 
JUNINA/CARLO

S EDUARDO 
DOS SANTOS 

ARAÚJO
BANDA 

MUSICAL SÃO LUÍS HABILITADO

------------------

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.658.323-** em 25/05/2022 22:16:32 - IP com n°: 192.168.100.7

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=1164

Página(s) 11 de 33



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº CMLXX de 25 de Maio de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 25/05/2022 22:16:32 - IP com n°: 192.168.100.7

12

BUMBA MEU 
BOI PÉROLA 

DOS 
LENÇÓIS/REPR

ESENATNTE: 
JOSÉ MARIA 
MARQUES 
FERREIRA

BMB/SOTAQU
E DE 

ORQUESTRA
BARREIRIN

HAS HABILITADO RECURSO DEFERIDO

13

Tárcio e Tarcísio 
e Banda/ 

REPRESENTAN
TE Tárcio 
Guedes de 

Oliveira
BANDA 

MUSICAL
PAÇO DO 
LUMIAR HABILITADO RECURSO DEFERIDO

14

CORTEX - UNA 
DOS MORAES -
MORROS MA/ 

REPRESENTAN
TE: ARLETE 
FERNANDES 

MAXIMO
ARTES 

CÊNICAS MORROS HABILITADO RECURSO DEFERIDO

15

Bumba meu Boi 
Brilho da 

Alegria/REPRES
ENTANTE: 

Raynara Rejane 
Silva Rocha 
Cavalcante

BMB/SOTAQU
E DE 

ORQUESTRA CAXIAS HABILITADO ------------------

16

Dança Country 
Cowboys De 

Ouro/REPRESE
NTANTE: 

Francisca Narlize 
De Lima

DANÇA 
REGIONAL SÃO LUÍS HABILITADO RECURSO DEFERIDO

17

TAMBOR DE 
CRIOULA 

UNIÃO DE SÃO 
BENEDITO DA 
VILA SÃOJOSÉ

TAMBOR DE 
CRIOULA

PAÇO DO 
LUMIAR

HABILITADO ------------------

18

BOIZINHO 
PRECIOSO/ 

REPRESENTAN
TE: ARYIN 

DAVID RIBEIRO 
RODRIGUES BMB INFANTIL

PAÇO DO 
LUMIAR

HABILITADO ------------------

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.658.323-** em 25/05/2022 22:16:32 - IP com n°: 192.168.100.7

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=1164

Página(s) 12 de 33



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº CMLXX de 25 de Maio de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 25/05/2022 22:16:32 - IP com n°: 192.168.100.7

19

CAPOEIRA 
ARUANDÊ/ 

REPRESENTAN
ET: MARIA DA 
ANUNCIAÇÃO 
SANTOS DE 
AZEVEDO CAPOEIRA

PAÇO DO 
LUMIAR HABILITADO RECURSO DEFERIDO

20

CACURIÁ 
ESTRELA 
D'ALVA/ 

REPRESENTAN
TE: DAVID LIMA 
DE AZEVEDO

DANÇA 
REGIONAL SÃO LUÍS INABILITADO

RECURSO INDEFERIDO: 
AUSÊNCIA DE 

COMPROVAÇÃO DE 
CONSAGRAÇÃO PÚBLICA 
DE ARTISTA, CONFORME 

ITEM 12.6 DO EDITAL

21

TAMBOR DE 
CRIOULA 

BOLIVIANO DE 
SÃO BENEDITO/ 
REPRESENTAN
TE: JOELSON 
LOURENÇO 

SILVA CHAGAS
TAMBOR DE 

CRIOULA
PAÇO DO 
LUMIAR HABILITADO ------------------

22

EXPLOSÃO 
COUNTRY/ 

REPRESENATN
TE: JONATHAN 

ALVES
DANÇA 

REGIONAL

SÃO JOSÉ 
DE 

RIBAMAR HABILITADO RECURSO DEFERIDO

23

STÚDIO 
DANSEC/REPR
ESENATNTE: 

CONCEIÇÃO DE 
MARIA DOS 

SANTOS
ARTES 

CÊNICAS
PAÇO DO 
LUMIAR

HABILITADO ------------------

24

DANÇA BS 
COUNTRY/REP
RESENTANTE: 

ROZIMAR 
DANTAS 
BOTÃO

DANÇA 
REGIONAL

PAÇO DO 
LUMIAR

HABILITADO ------------------

25

TAMBOR DE 
CRIOULA 

CANTOÁ DE 
SÃO 

BENEDITO/REP
RESENTANTE: 

MARINEILDE DA 
SILVA

TAMBOR DE 
CRIOULA

PAÇO DO 
LUMIAR

HABILITADO ------------------

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.658.323-** em 25/05/2022 22:16:32 - IP com n°: 192.168.100.7

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=1164

Página(s) 13 de 33



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº CMLXX de 25 de Maio de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 25/05/2022 22:16:32 - IP com n°: 192.168.100.7

26

DANÇA 
PORTUGUESA 

MAJESTADE DE 
COIMBRA/ 

REPRESENTAN
TE: LUCILENE 

SOARES ALVES 
DOS SANTOS

DANÇA 
REGIONAL SÃO LUÍS

HABILITADO ------------------

27

DANÇA 
PORTUGUESA 
ESPLENDOR 
DE MIRANDA

DANÇA 
REGIONAL SÃO LUÍS

HABILITADO ------------------

28

CACURIÁ DO 
LULU/REPRESE

NTANTE: 
LUCIANO 

MAGNO PINTO 
XAVIER

DANÇA 
REGIONAL

PAÇO DO 
LUMIAR HABILITADO RECURSO DEFERIDO

29

CARIMBÓ DE 
ANDRELINA/RE
PRESENTANTE: 

ALAÍSE 
CRISTINA 
MIRANDA  

ROCHA AYRES
DANÇA 

REGIONAL
PAÇO DO 
LUMIAR HABILITADO ------------------

30

DANÇA 
PORTUGUESA 
TESOURO DO 

COIMBRA/REPR
ESENTANTE: 

MARINA MARTA 
DOS SANTOS 

SOUSA
DANÇA 

REGIONAL SÃO LUÍS HABILITADO RECURSO DEFERIDO

31

CIA. DE DANÇA 
OS 

FORASTEIROS 
COUNTRY/REP
RESENTANTE: 

ARTEMIZIA 
CORDEIRO 
MACHADO

´DANÇA 
REGIONAL

SÃO JOSÉ 
DE 

RIBAMAR HABILITADO RECURSO DEFERIDO

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.658.323-** em 25/05/2022 22:16:32 - IP com n°: 192.168.100.7

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=1164

Página(s) 14 de 33



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº CMLXX de 25 de Maio de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 25/05/2022 22:16:32 - IP com n°: 192.168.100.7

32

DANÇA 
PORTUGUESA 

UNIDOS DE 
PORTUGAL/RE
PRESENTANTE: 

SOLANGE 
CRISTIANE 

SOARES 
ESCORCIO

DANÇA 
REGIONAL SÃO LUÍS

HABILITADO ------------------

33

DANÇA DO 
BOIADEIRO 

CAVALEIROS 
UNIDOS/ 

REPRESENATN
TE: JÉSSICA 

LARISSA REIS 
DOS SANTOS

DANÇA 
REGIONAL SÃO LUÍS

HABILITADO ------------------

34

CIA. DE DANÇA 
SWING LOUCO/ 
REPRESENTAN

TE: TATIANE 
SANTOS

DANÇA 
REGIONAL

SÃO JOSÉ 
DE 

RIBAMAR HABILITADO RECURSO DEFERIDO

35

BUMBA MEU 
BOI DE 

ITATUABA/REP
RESENTANTE: 
JOSÉ PAULO 

COSTA PAIXÃO

BMB 
/SOTAQUE 

MATRACA DA 
ILHA ICATU HABILITADO RECURSO DEFERIDO

36

TAMBOR DE 
CRIOULA 

TEREZINHA DE 
LÉGUA/REPRES

ENTANTE: 
DELCIMARA 

CRISTINA 
VIEIRA

TAMBOR DE 
CRIOULA

SÃO JOSÉ 
DE 

RIBAMAR

HABILITADO

------------------

37

QUADRILHA 
FLOR DO 

AMOR/REPRES
ENTANTE: 
VILMA DE 

CARVALHO 
REIS CASTRO

DANÇA 
REGIONAL

SÃO JOSÉ 
DE 

RIBAMAR

HABILITADO

------------------

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.658.323-** em 25/05/2022 22:16:32 - IP com n°: 192.168.100.7

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=1164

Página(s) 15 de 33



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº CMLXX de 25 de Maio de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 25/05/2022 22:16:32 - IP com n°: 192.168.100.7

38

DANÇA 
PORTUGUESA 

PRESTIGIO 
LUSITANO/ 

REPRESENTAN
TE: ISRAEL 

COELHO 
SANTOS

DANÇA 
REGIONAL SÃO LUÍS HABILITADO RECURSO DEFERIDO

39

DANÇA DO 
BOIADEIRO 

GAÚCHO 
NEGRO/REPRE

SENTANTE: 
POLIANA 

GUIMARAES 
RIBEIRO

DANÇA 
REGIONAL SÃO LUÍS HABILITADO ------------------

40

QUADRILHA 
REVELAÇÃO 

JUNINA / 
REPRESENTAN
TE: PHYLLIPE 

DHYÊGO 
CURVINA 
ARAÚJO

DANÇA 
REGIONAL SÃO LUÍS INABILITADO

RECURSO INDEFERIDO: 
AUSÊNCIA DE 

COMPROVAÇÃO DE 
CONSAGRAÇÃO PÚBLICA 
DE ARTISTA, CONFORME 

ITEM 12.6 DO EDITAL

41

CACUIRIÁ 
MENINA 
SAPECA/ 

REPRESENTAN
TE: LUIS 

SÉRGIO BOTÃO 
DA SILVA

DANÇA 
REGIONAL

PAÇO DO 
LUMIAR HABILITADO

------------------

42

BANDA LP/ 
REPRESENTAN

TE: 
LUCENILSON 

PEREIRA 
GASPAR

BANDA 
MUSICAL

PAÇO DO 
LUMIAR

HABILITADO ------------------

43

DANÇA CIGANA 
CORAÇÃO 
CIGANO/ 

REPRESENTAN
TE: WILSON 
FERREIRA 

BOTÃO
DANÇA 

REGIONAL
PAÇO DO 
LUMIAR

HABILITADO ------------------

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.658.323-** em 25/05/2022 22:16:32 - IP com n°: 192.168.100.7

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=1164

Página(s) 16 de 33



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº CMLXX de 25 de Maio de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 25/05/2022 22:16:32 - IP com n°: 192.168.100.7

44

DANÇA CIGANA 
HENRIQUE 

LOBÃO/ 
REPRESENTAN
TE: HENRIQUE 
AUGUSTO DE 
PAULA LOBÃO

DANÇA 
REGIONAL

PAÇO DO 
LUMIAR HABILITADO RECURSO DEFERIDO

45

CIA. FURACAO 
COUNTRY/ 

REPRESENTAN
TE: GILSILENE 
SOUSA REIS

DANÇA 
REGIONAL

PAÇO DO 
LUMIAR

HABILITADO ------------------

46

DANÇA 
COUNTRY 
FESTA DE 
RODEIO/ 

REPRESENTAN
TE: LENE ROSE 

MARQUES 
BARROS

DANÇA 
REGIONAL

PAÇO DO 
LUMIAR

HABILITADO ------------------

47

TAMBOR DE 
CRIOULA A 

GRAÇA DE SÃO 
BENEDITO/ 

REPRESENTAN
TE: MARIA 
EDILEUSA 
MOREIRA

TAMBOR DE 
CRIOULA

PAÇO DO 
LUMIAR

HABILITADO ------------------

48

DANÇA 
PORTUGUESA 

IMPÉRIO DE 
LISBOA/ 

REPRESENTAN
TE: DIEGO 

COSTA 
DUARTE 
SARAIVA

DANÇA 
REGIONAL

PAÇO DO 
LUMIAR HABILITADO RECURSO DEFERIDO

49

CACURIÁ DO 
CANDINHO/ 

REPRESENTAN
TE: LUILEIDE 

DE MARIA 
CAIXEIRA 
AMORIM

DANÇA 
REGIONAL

PAÇO DO 
LUMIAR HABILITADO RECURSO DEFERIDO

50

DANÇA 
PORTUGUESA 

ARTE E BELEZA 
DE PORTUGAL

DANÇA 
REGIONAL SÃO LUÍS HABILITADO RECURSO DEFERIDO

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.658.323-** em 25/05/2022 22:16:32 - IP com n°: 192.168.100.7

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=1164

Página(s) 17 de 33



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº CMLXX de 25 de Maio de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 25/05/2022 22:16:32 - IP com n°: 192.168.100.7

51 CACURIÁ ROSA 
CIGANA

DANÇA 
REGIONAL

PAÇO DO 
LUMIAR HABILITADO RECURSO DEFERIDO

52

DANÇA 
PORTUGUESA 
ALIANÇA DE 
PORTUGAL/ 

SONIA REGINA 
GASPAR 

RODRIGUES
DANÇA 

REGIONAL SÃO LUÍS HABILITADO RECURSO DEFERIDO

INSCRIÇÕES PESSOA JURÍDICA

N

NOME DA 
RAZÃO SOCIAL       

/ NOME DO 
REPRESENTAN

TE 

CATEGORIA MUNICIPIO SITUAÇÃO MOTIVO

1

ASSOCIAÇÃO 
FOLCLÓRICA, 

CULTURAL, 
EDUCACIONAL 

E 
BENEFICENTE 

BRILHO DO 
AMANHECER/ 

REPRESENTAN
TE: 

ELISANGELA 
RAPOSO 

MENDONÇA

BMB/SOTAQU
E DE 

ORQUESTRA
PAÇO DO 
LUMIAR HABILITADO ------------------

2

TAMBOR DE 
CRIOULA 

BRINQUEDO DE 
SÃO BENEDITO/ 
REPRESENTAN
TE: ADRIANO 

ANDRADE 
RODRIGUES

TAMBOR DE 
CRIOULA SÃO LUÍS HABILITADO RECURSO DEFERIDO

3

BUMBA-MEU-
BOI DE SANTA 

FÉ/ 
REPRESENTAN

TE: JOSÉ DE 
JESUS 

FIGUEIREDO

BMB 
/SOTAQUIE DA 

BAIXADA SÃO LUÍS HABILITADO ------------------

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.658.323-** em 25/05/2022 22:16:32 - IP com n°: 192.168.100.7

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=1164

Página(s) 18 de 33



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº CMLXX de 25 de Maio de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 25/05/2022 22:16:32 - IP com n°: 192.168.100.7

4

BUMBA MEU 
BOI SONHOS 

DE MAGNÓLIA/ 
REPRESENTAN
TE: RUTH NEA 

LIMA DIAS

BMB/ 
SOTAQUE DE 
ORQUESTRA SÃO LUÍS HABILITADO RECURSO DEFERIDO

5

BOI DE 
MORROS/ 

REPRESENTAN
TE: JOSÉ 

CARLOS MUNIZ 
LOBATO

BMB/ 
SOTAQUE DE 
ORQUESTRA MORROS HABILITADO ------------------

6

BMB VALENTE 
DA 

ILHA/REPRESE
NTANTE: JOÃO 

ARIALDO 
TEIXEIRA 
MORAES

BMB / 
SOTAQUE DE 
ORQUESTRA

SÃO JOSÉ 
DE 

RIBAMAR HABILITADO RECURSO DEFERIDO

7

BUMBA-MEU-
BOI ROSA DE 

SARON/ 
REPRESENTAN

TE: JOSÉ 
TEODORICO 
PEREIRA DE 

ABREU

BMB/ 
SOTAQUE DA 

BAIXADA SÃO LUÍS HABILITADO ------------------

8

BUMBA MEU 
BOI DE 

MATRACA DE 
JUÇATUBA/ 

REPRESENTAN
TE: MÁRCIO 
ROBERTO 
GARCEZ

SBMB / 
SOTAQUE 

MATRACA DA 
ILHA

SÃO JOSÉ 
DE 

RIBAMAR HABILITADO ------------------

9

BUMBA MEU 
BOI ORIENTE/ 

REPRESENTAN
TE: MARIA 
JULIANA 

FONSECA

BMB/ 
SOTAQUE DA 

BAIXADA SÃO LUIS HABILITADO RECURSO DEFERIDO

10

TAMBOR DE 
CRIOULA 
ORIENTE/ 

REPRESENTAN
TE: MARIA 
JULIANA 

FONSECA
TAMBOR DE 

CRIOULA SÃO LUÍS HABILITADO RECURSO DEFERIDO

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.658.323-** em 25/05/2022 22:16:32 - IP com n°: 192.168.100.7

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=1164

Página(s) 19 de 33



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº CMLXX de 25 de Maio de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 25/05/2022 22:16:32 - IP com n°: 192.168.100.7

11

GRUPO 
ALTERNATIVO 

BAILE DE 
CAIXA/ 

REPRESENTAN
TE: JOÃO 
CARLOS 
FRAZÃO 
RIBEIRO

DEMAIS 
ATRAÇÕES 
JUNINAS / 

GRUPO 
ALTERNATIVO SÃO LUÍS HABILITADO ------------------

12

TAMBOR DE 
CRIOULA 

MARACRIOULA/
ASSOCIAÇÃO 

CULTURAL 
MARACRIOULA/ 
REPRESENTAN

TE: MIELIA 
NIVEA FARIAS 

CORREA
TAMBOR DE 

CRIOULA SÃO LUÍS HABILITADO ------------------

13

TAMBOR DE 
CRIOULA DE 
ANISTELMO / 

ENTIDADE 
NEGRA AFRO 

ARUANDA/ 
REPRESENTAN
TE: ANISTELMO 

DAMIÃO 
SANTOS 

CONCEIÇÃO
TAMBOR DE 

CRIOULA

SÃO JOSÉ 
DE 

RIBAMAR HABILITADO ------------------

14

COMPANHIA 
FOLCLÓRICA E 

CULTURAL 
ENCANTO DO 

SÃO 
CRISTÓVÃO/ 

REPRESENTAN
TE: NALDECIR 
SOUSA DINIZ

BMB / 
SOTAQUE DE 
ORQUESTRA SÃO LUÍS HABILITADO ------------------

15

BOI NOVILHO 
DOS LENÇÓIS/ 
REPRESENTAN
TE: RODRIGO 
DAS NEVES 

RAMOS

BMB/ 
SOTAQUE 

ORQUESTRA

HUMBERTO 
DE 

CAMPOS HABILITADO RECURSO DEFERIDO

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.658.323-** em 25/05/2022 22:16:32 - IP com n°: 192.168.100.7

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=1164

Página(s) 20 de 33



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº CMLXX de 25 de Maio de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 25/05/2022 22:16:32 - IP com n°: 192.168.100.7

16

BUMBA BOI 
BRILHO DA 

ILHA/REPRESE
NTANTE: ULY 

CAROLINE 
QUADROS 
SAMPAIO

BMB/ 
SOTAQUE 

ORQUESTRA SÃO LUÍS HABILITADO ------------------

17

CIA DE DANÇA 
CULTURAL 

DIDARA/ASSOC
IAÇÃO AFRO 
DIDARA & CIA 

BUMBA 
CRIOULO 

DIDARA SÃO 
JOSÉ

DEMAIS 
ATRAÇÕES 
JUNINAS / 

GRUPO 
ALTERNATIVO

SÃO JOSÉ 
DE 

RIBAMAR HABILITADO RECURSO DEFERIDO

18

COMPANHIA 
OFICINA DE 
TEATRO -

COTEATRO/RE
PRESENTANTE: 
ROGÉRIO VAZ 

DA SILVA
ARTES 

CÊNICAS SÃO LUÍS HABILITADO ------------------

19

GRUPO DE 
CAPOEIRA 
FILHOS DE 

CONGO/ 
REPRESENTAN

TE: PAULO 
ROBERTO 

GONÇALVES
GRUPO DE 
CAPOEIRA

SÃO JOSÉ 
DE 

RIBAMAR HABILITADO ------------------

20

GRUPO GRITA / 
REPRESENTAN

TE: CARLOS 
JOSE PINHEIRO 

OLIVEIRA
ARTES 

CÊNICAS SÃO LUIS HABILITADO ------------------

21

BOI MEU 
TAMARINEIRO/ 
REPRESENTAN
TE: ANDERSON 
SILVA SANTOS

BMB/ 
SOTAQUE DE 
ORQUESTRA

SÃO JOSÉ 
DE 

RIBAMAR HABILITADO RECURSO DEFERIDO

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.658.323-** em 25/05/2022 22:16:32 - IP com n°: 192.168.100.7

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=1164

Página(s) 21 de 33



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº CMLXX de 25 de Maio de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 25/05/2022 22:16:32 - IP com n°: 192.168.100.7

22

COMPANHIA 
BATUK/ASSOCI

AÇÃO 
CULTURAL 

MARACRIOULA/ 
REPRESENTAN

TE; MIELIA 
NIVEA FARIAS 

CORREA

DEMAIS 
ATRAÇÕES 
JUNINAS / 

GRUPO 
ALTERNATIVO SÃO LUÍS HABILITADO RECURSO DEFERIDO

23

BUMBA MEU 
BOI DA MADRE 
DEUS/REPRES
ENTANTE: LUIS 

QUEIROZ 
MARQUES

BMB / 
SOTAQUE DE 
MATRACA DA 

ILHA SÃO LUÍS HABILITADO RECURSO DEFERIDO

24

Bumba Meu boi 
da Fé em Deus/ 
REPRESENTAN

TE: Ana Keila 
Diniz Ribeiro

BMB / 
SOTAQUE DE 

ZABUMBA SÃO LUÍS HABILITADO ------------------

25

Tambor de 
Crioula Amor de 

São Benedito 
(Tambor da Fé 

em 
Deus)/REPRESE

NTANTE: Ana 
Keila Diniz 

Ribeiro
TAMBOR DE 

CRIOULA SÃO LUÍS HABILITADO ------------------

26

CACURIA DE 
DONA 

TETÉ/LABORAR
TE/REPRESENT

ANTE: 
ROSANGELA 

DE JESUS 
SANTOS REIS

DEMAIS 
ATRAÇÕES 
JUNINAS / 

GRUPO 
ALTERNATIVO SÃO LUÍS HABILITADO ------------------

27

ASSOCIAÇÃO 
DA DANÇA 

PORTUGUESA 
JUVENTUDE DE 

PORTUGAL/ 
REPRESENTAN

TE: JOSÉ DE 
RIBAMAR 
PEREIRA 
SANTOS

DANÇA 
REGIONAL

SÃO JOSÉ 
DE 

RIBAMAR HABILITADO ------------------

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.658.323-** em 25/05/2022 22:16:32 - IP com n°: 192.168.100.7

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=1164

Página(s) 22 de 33



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº CMLXX de 25 de Maio de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 25/05/2022 22:16:32 - IP com n°: 192.168.100.7

28

BOI DA LUA/ 
REPRESENTAN
TE:WASHINGTO
N LUIS ROCHA 

COELHO

BMB/ 
SOTAQUE DE 
ORQUESTRA SÃO LUÍS HABILITADO ------------------

29

BUMBA MEU 
BOI UPAON-

AÇU/ 
REPRESENTAN

TE: ANA 
REGINA 

FERREIRA 
CAMPELO

BMB 
SOTAQUE DE 
ORQUESTRA

PAÇO DO 
LUMIAR HABILITADO ------------------

30

DANÇA 
PORTUGUESA 

REINO 
PORTUGAL / 

REPRESENTAN
TE: 

SEBASTIANA 
DOS ANJOS 

LOPES
DANÇA 

REGIONAL

SÃO JOSÉ 
DE 

RIBAMAR HABILITADO ------------------

31

BUMBA BOI DE 
SÃO SIMÃO/ 

REPRESENTAN
TE: EMILIA 
JUSTINA 

CABRAL NAZAR 
NETA

BMB 
ORQUESTRA ROSÁRIO HABILITADO ------------------

32

DANÇA 
PORTUGUESA 
MENSAGEIRO 

DE PORTUGAL/ 
REPRESENTAN
TE: WAGNER 
RAIMUNDO 

VIEIRA
DANÇA 

REGIONAL SÃO LUÍS HABILITADO ------------------

33

INSTRUMENTAL 
SEUZÉH/ BIG 

BAND 
ORQUESTRA 

POPULAR/ 
REPRESENTAN

TE: OSIEL 
BRAGA 

ANDRADE
BANDA 

MUSICAL

SÃO JOSÉ 
DE 

RIBAMAR HABILITADO RECURSO DEFERIDO

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.658.323-** em 25/05/2022 22:16:32 - IP com n°: 192.168.100.7

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=1164

Página(s) 23 de 33



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº CMLXX de 25 de Maio de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 25/05/2022 22:16:32 - IP com n°: 192.168.100.7

34

BUMBA MEU 
BOI BRILHO DE 

BOA HORA 
/REPRESENTAN
TE: JOSÉ LUÍS 

MENDES 
PACHECO

BMB 
SOTAQUE DE 
ORQUESTRA

PRESIDENT
E 

JUSCELINO HABILITADO ------------------

35

BUMBA MEU 
BOI DE 

ORQUESTRA 
MOCIDADE DE 

PINHEIRO/ 
REPRESENTAN
TE: JENNYFER 
AZEVEDO DE 

CASTRO
BMB 

ORQUESTRA PINHEIRO HABILITADO ------------------

36

BUMBA MEU 
BOI 

REVELAÇÃO / 
REPRESENTAN
TE: GENILSON 

RÊGO 
CANTANHEDE                          

BMB/ 
MATRACADA 

ILHA SÃO LUÍS HABILITADO ------------------

37

DANÇA 
PORTUGUESA 
ADOLESCENTE 
DE PORTUGAL 

BAIRRO SÁ 
VIANA/ 

REPRESENTAN
TE: MARIA 

ISABEL 
FRAZÃO 
FREIRE

DANÇA 
REGIONAL SÃO LUÍS

HABILITADO

------------------

38

QUADRILHA 
JUVENTUDE 
ESPERANÇA/ 

REPRESENTAN
TE: 

CONCEIÇÃO DE 
FÁTIMA

DANÇA 
REGIONAL SÃO LUÍS

INABILITADO AUSÊNCIA DE CNPJ -
AUSÊNCIA DE 

COMPROVAÇÃO DE 
CONSAGRAÇÃO PÚBLICA 
DE ARTISTA, CONFORME 

ITEM 11.5 DO EDITAL 
(CERTIFICADO DE 
MÉRITO FORA DA 

VALIDADE)

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.658.323-** em 25/05/2022 22:16:32 - IP com n°: 192.168.100.7

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=1164

Página(s) 24 de 33



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº CMLXX de 25 de Maio de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 25/05/2022 22:16:32 - IP com n°: 192.168.100.7

39

BUMBA MEU 
BOI UNIÃO DA 

BAIXADA/ 
REPRESENTAN
TE: RAIMUNDO 

MIGUEL 
FERREIRA

BMB/ 
SOTAQUE DA 

BAIXADA SÃO LUÍS HABILITADO ------------------

40

BUMBA MEU 
BOI DE 

MATRACA DE 
RIBAMAR/ 

REPRESENTAN
TE: JAILSON 
DOS SANTOS 

PAIXÃO

BMB 
MATRACA DA 

ILHA

SÃO JOSÉ 
DE 

RIBAMAR HABILITADO ------------------

41

BUMBA MEU 
BOI DE 

MATRACA DE 
PANAQUATIRA/ 
REPRESENTAN
TE: ARIOSNER 

DO 
NASCIMENTO 

FERREIRA

BMB 
MATRACA DA 

ILHA

SÃO JOSÉ 
DE 

RIBAMAR HABILITADO RECURSO DEFERIDO

42

BUMA MEU BOI 
ESTRELA 

MAIOR/REPRES
ENTANTE: 

JOSÉ 
ARNOLDO 
CARDOSO 

SILVA

BMB 
MATRACA DA 

ILHA
PAÇO DO 
LUMIAR HABILITADO ------------------

43

GRUPO DE 
DANÇA 

REQUEBRASIL/ 
REPRESENTAN

TE: JOSÉ 
RAIMUNDO 
ALVES DO 

NASCIMENTO

DEMAIS 
ATRAÇÕES 
JUNINAS / 

GRUPO 
ALTERNATIVO

SÃO JOSÉ 
DE 

RIBAMAR HABILITADO ------------------

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.658.323-** em 25/05/2022 22:16:32 - IP com n°: 192.168.100.7

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=1164

Página(s) 25 de 33



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº CMLXX de 25 de Maio de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 25/05/2022 22:16:32 - IP com n°: 192.168.100.7

44

BUMBA MEU 
BOI ESTRELA 
DE SÃO JOÃO 
SOTAQUE DE 

MATRACA/ 
REPRESENTAN
TE: DEISIANE 
NASCIMENTO 

DA SILVA

BMB 
SOTAQUE DE 

MATRACA
PAÇO DO 
LUMIAR HABILITADO ------------------

45

TAMBOR DE 
CRIOULA 100% 

CULTURA/ 
ASSOCIAÇÃO 
CULTURALE 

ESPORTIVA DE 
SÃOJOSÉ 

DERIBAMAR/ 
REPRESENTAN

TE: WESLEY 
KISSENGER S. 

DA COSTA
TAMBOR DE 

CRIOULA

SÃO JOSÉ 
DE 

RIBAMAR HABILITADO ------------------

46

BUMBA MEU 
BOI TREMOR 
DA CAMPINA/ 
ASSOCIAÇÃO 
CULTURALE 

ESPORTIVA DE 
SÃOJOSÉ 

DERIBAMAR/ 
REPRESENTAN

TE: WESLEY 
KISSENGER S. 

DA COSTA

BMB 
MATRACA DA 

ILHA

SÃO JOSÉ 
DE 

RIBAMAR HABILITADO ------------------

47

CACURIÁ DA 
ANGELA/ 

ASSOCIAÇÃO 
COMUNITÁRIA 

DOS 
MORADORES 
DO ALTO DA 
ESPERANÇA/ 

ANGELA MARIA 
LEITE DINIZ

DANÇA 
REGIONAL SÃO LUÍS HABILITADO ------------------

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.658.323-** em 25/05/2022 22:16:32 - IP com n°: 192.168.100.7

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=1164

Página(s) 26 de 33



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº CMLXX de 25 de Maio de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 25/05/2022 22:16:32 - IP com n°: 192.168.100.7

48

BOI DE 
MATRACA DO 

MAIOBÃO/ 
ASSOCIAÇÃO 

FOLCLÓRICA E 
CULTURAL 

BUMBA BOI DE 
MATRACA DO 

MAIOBÃO/ 
REPRESENTAN

TE: SILIANE 
LIMA COELHO

BMB 
MATRACA DA 

ILHA
PAÇO DO 
LUMIAR HABILITADO RECURSO DEFERIDO

49

TAMBOR DE 
CRIOULA 

ALEGRIA DE 
SÃO BENEDITO/ 

ASSOCIAÇÃO 
FOLCLÓRICA E 

CULTURAL 
BUMBA BOI DE 
MATRACA DO 

MAIOBÃO/ 
REPRESENTAN

TE: SILIANE 
LIMA COELHO

TAMBOR DE 
CRIOULA

PAÇO DO 
LUMIAR HABILITADO RECURSO DEFERIDO

50

COMPANHIA 
VEM BB 2022/ 
ASSOCIAÇÃO 

DE 
DESENVOLVIM

ENTO 
COMUNITÁRIO 
UNIÃO BVBB/ 

REPRESENTAN
TE: LEANDRO 

SÁVIO 
MOREIRA 

NUNES                                                                   

DEMAIS 
ATRAÇÕES 
JUNINAS / 

GRUPO 
ALTERNATIVO SÃO LUÍS HABILITADO ------------------

51

BUMBA BOI 
BRILHO DA 

LUA/REPRESEN
TANTE: 

EDVALDO DE 
SOUSA 

MORAES
BMB 

ORQUESTRA

SÃO JOSÉ 
DE 

RIBAMAR HABILITADO RECURSO DEFERIDO

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.658.323-** em 25/05/2022 22:16:32 - IP com n°: 192.168.100.7

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=1164

Página(s) 27 de 33



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº CMLXX de 25 de Maio de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 25/05/2022 22:16:32 - IP com n°: 192.168.100.7

52

BOI DE 
CABACEIRAS/ 
ASSOCIAÇÃO 
FOLCLÓRICA 

JUNINA BUMBA 
MEU BOI DE 
ORQUESTRA 

DE 
CABACEIRAS 

HUMBERTO DE 
CAMPOS/REPR
ESENTANTE: 
EDMILSON 

RODRIGUES 
NASCIMENTO

BMB 
ORQUESTRA

HUMBERTO 
DE 

CAMPOS HABILITADO ------------------

53

BUMBA MEU 
BOI DA 

MAIOBA/ASSOC
IAÇÃO 

FOLCLÓRICA E 
BENEFICIENTE 
DO BUMBA MEU 

BOI DA 
MAIOBA/ 

REPRESENTAN
TE: JOSÉ 
INALDO 

FERREIRA

BMB 
MATRACA DA 

ILHA
PAÇO DO 
LUMIAR HABILITADO ------------------

54

BUMBA MEU 
BOI DO SITIO 
DO APICUM/ 

ASSOCIAÇÃO 
DO BUMBA MEU 

BOI DO SITIO 
DO 

APICUM/REPRE
SENTANTE: 

VALDENILSON 
MARTINS 
SANTOS

BMB 
MATRACA DA 

ILHA

SÃO JOSÉ 
DE 

RIBAMAR HABILITADO RECURSO DEFERIDO

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.658.323-** em 25/05/2022 22:16:32 - IP com n°: 192.168.100.7

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=1164

Página(s) 28 de 33



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº CMLXX de 25 de Maio de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 25/05/2022 22:16:32 - IP com n°: 192.168.100.7

55

BUMBA BOI DE 
MATRACA DE 

SÃO JOSÉ DOS 
INDIOS/ 

COMPANHIA 
FOLCLÓRICA 

BENEFICENTE 
DE BUMBA BOI 
DE MATRACA 
DE SÃO JOSÉ 
DOS INDIOS/ 

REPRESENTAN
TE: NELMA 

CRISTINA DA 
CONCEIÇÃO 
CELESTINO

BMB 
MATRACA DA 

ILHA

SÃO JOSÉ 
DE 

RIBAMAR HABILITADO RECURSO DEFERIDO

56

BUMBA MEU 
BOI MEU 

CAPRICHO DE 
PAÇO DO 
LUMIAR

BMB 
MATRACA DA 

ILHA
PAÇO DO 
LUMIAR HABILITADO RECURSO DEFERIDO

57

BUMBA MEU 
BOI DE 

IGUAIBA/ 
ASSOCIAÇÃO 
RECREATIVA 

FOLCLÓRICA E 
BENEFICIENTE 

DE IGUAIBA/ 
REPRESENTAN
TE: MARIA DE 

JESUS 
FERREIRA 

GOMES

BMB 
MATRACA DA 

ILHA
PAÇO DO 
LUMIAR HABILITADO RECURSO DEFERIDO

58

TOURO DA ILHA 
DE SANTANA/ 

ASSOCIAÇÃOP, 
CULTURAL DO 
BUMBA-BOI DE 

MATRACA 
TOURO DA ILHA 
DO POVOADO 
DE SANTANA/ 

REPRESENTAN
TE: CARLOS 
HENRIQUE 

SANTOS

BMB 
MATRACA DA 

ILHA

SÃO JOSÉ 
DE 

RIBAMAR HABILITADO ------------------

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.658.323-** em 25/05/2022 22:16:32 - IP com n°: 192.168.100.7

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=1164

Página(s) 29 de 33



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº CMLXX de 25 de Maio de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 25/05/2022 22:16:32 - IP com n°: 192.168.100.7

59

QUADRILHA 
FLOR DO LUAR/ 

GRUPO 
FOLCLÓRICO 
QUADRILHA 

FLOR DO LUAR/ 
REPRESENTAN

TE: DARLAN 
SOUSA DA 

SILVA
DANÇA 

REGIONAL

SÃO JOSÉ 
DE 

RIBAMAR HABILITADO RECURSO DEFERIDO

60

BUMBA BOI 
RAMA SANTA/ 
ASSOCIAÇÃO 
CULTURAL E 
RECREATIVA 
RAMA SANTA/ 

REPRESENTAN
TE: 

VALDIOCLECIO 
SANTOS 
ABREU

BMB / 
SOTAQUE DE 

COSTA DE 
MÃO CURURUPU HABILITADO ------------------

61

A TUCAIA DO 
PAI 

FRANCISCO, 
SEGUNDO AS 
MUTUCAS DO 
BREJO/ MARIA 

DE FÁTIMA 
SOUSA 

SANTOS/ DI 
FRANCPO 

PRODUÇÕES 
ARTISTICAS

ARTES 
CÊNICAS SÃO LUÍS HABILITADO ------------------

62

BUMBA BOI DE 
LOURENÇO 

BRILHO DE SÃO 
JOÃO/ 

AGREMIAÇÃO 
SOCIOAL 

CULTURAL 
FLOCLÓRICA 

BMB/ 
SOTAQUE DE 
ORQUESTRA

CACHOEIR
A GRANDE HABILITADO ------------------

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.658.323-** em 25/05/2022 22:16:32 - IP com n°: 192.168.100.7

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=1164

Página(s) 30 de 33



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº CMLXX de 25 de Maio de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 25/05/2022 22:16:32 - IP com n°: 192.168.100.7

63

BOI DA 
PINDOBA/ ARTE 

E CULTURA 
BUMBA MEU 

BOI DA 
PINDOBA/ 

REPRESENATA
NTE: 

HERLISSON DA 
CONCEIÇÃO

BMB 
SOTAQUE DE 
MATRACA DA 

ILHA
PAÇO DO 
LUMIAR HABILITADO ------------------

64

BUMBA MEU BOI 
BRILHO DA 

JUVENTUDE/ 
ASSOCIAÇÃO 
CULTURAL E 
FOLCLÓRICA 
BRILHO DA 

JUVENTUDE/ 
MARIA 

RAIMUNDA 
BOGÉA

BMB 
ORQUESTRA

PAÇO DO 
LUMIAR HABILITADO ------------------

PAÇO DO LUMIAR – MA, 25 de MAIO de 2022

JOCILENO GOUVEIA RIBEIRO
SECRETARIO MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E 

LAZER

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.658.323-** em 25/05/2022 22:16:32 - IP com n°: 192.168.100.7

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=1164

Página(s) 31 de 33



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº CMLXX de 25 de Maio de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 25/05/2022 22:16:32 - IP com n°: 192.168.100.7

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeito(a)

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO

Secretaria Municipal de Administração e
Finanças

Flávia Virginia Pereira Nolasco

Gabinete da Prefeita

Gracilda da Silva Lima

Procuradoria Geral do Município

Adolfo Silva Fonseca

Secretaria Municipal de Planejamento e
Articulação Governamental

Luana Karla Madeira Peixoto

Secretaria Municipal de Agricultura, Pesca
e Abastecimento

Julia Silva de Assunção

Secretaria Municipal de Direitos Humanos

José Vale dos Santos

Secretaria Municipal de Infraestrutura e
Urbanismo

Walburg Ribeiro Gonçalves Neto

Serviço Autônomo de Água e Esgôto

Marcelo Melo Marques

Secretaria Municipal da Fazenda

Maycon Raulino Coelho

Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana

Antônio de Pádua Oliveira Nazareno

Secretaria Municipal de Saúde

Danielle Pereira Oliveira

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e
Recursos Naturais

Ivan Wilson de Araujo Rodrigues

Secretaria Municipal de Ciência,
Tecnologia, Inovação e Desenvolvimento
Sustentável

Monique Fialho Saulnier Carmona

Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e
Lazer

Jocileno Gouvea Ribeiro

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.658.323-** em 25/05/2022 22:16:32 - IP com n°: 192.168.100.7

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=1164

Página(s) 32 de 33



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº CMLXX de 25 de Maio de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 25/05/2022 22:16:32 - IP com n°: 192.168.100.7

Secretaria Municipal de Indústria,
Comércio e Turismo

Benedito Amado dos Santos Pires Filho

Controladoria Geral do Município

Luis Magno Penha Ferreira

Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Social

Elizabeth Diniz Lima

Secretaria Municipal de Educação

Luana Karla Madeira Peixoto

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.658.323-** em 25/05/2022 22:16:32 - IP com n°: 192.168.100.7

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=1164

Página(s) 33 de 33


		2022-05-26T01:16:45+0000
	Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar
	Diário oficial: Ano VI - Edição Nº CMLXX de 25 de Maio de 2022 - Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar




